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Anotace

Bakalářská práce se zabývá statickým návrhem ocelové konstrukce zahradního centra Plantex.
Obsahem je návrh hlavních nosných prvků a vybraných detailů. Jedná se o rámovou konstrukci
složenou ze štítových stěn, typických rámů a ztužujících prvků. Dále jsou navrženy doplňující
konstrukční prvky (vaznice, obvodový a střešní plášť). Navrženy jsou také vybrané detaily,
součástí je i výkresová dokumentace. Celý návrh je proveden v souladu s platnými Evropskými
normami.
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ocelová konstrukce, dvoulodní hala, rámová konstrukce, zahradní centrum, štítová stěna,
kloubová patka, rámový roh

Abstract

The Bachelor's Thesis deals with a garden center Plantex steel structure design. It covers design
of the load-bearing components and selected connections. It is a frame construction consisting of
gable walls, typical frames and bracing elements. Secondary structural elements (e.g. purlins,
rails, cladding and roofing) are also designed. Selected details and drawing documentation
(design part) are also included. The entire design is carried out in accordance with the current
European standards.
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1. Popis budovy

Jedná se o novostavbu zahradního centra Plantex v Králově Dvoře. Objekt má obdélníkový půdorys o
rozměrech přibližně 24x66 m. Výška v hřebeni je přibližně 9,6 m. Objekt je řešen jako dvoulodní hala.
Celé centrum je využívané k prodeji a výstavě rostlin.

2. Popis konstrukce
2.1. Základová konstrukce

Svislá konstrukce je založena na základových patkách z prostého betonu C 16/20. Základové

patky sloupů objektu jsou navrženy o rozměrech 0,6 x 0,6 m a výšce 1,0 m z důvodu

založení v nezámrzné hloubce. Na betonových patkách jsou kloubově uložené ocelové patky

z patního plechu o tloušťce 30 mm na podlití o tloušťce 30 mm. Kotvy jsou navrženy jako 4 x

M16 lepené do betonového základu. Pro přenos smykových sil je navržena smyková zarážka

HEA 120 přivařena k patnímu plechu.

2.2. Rámová konstrukce

Rámová konstrukce je složena ze sloupu a příčle. Sloup je z průřezu HEA 300, příčel má průřez IPE 400.
Vzdálenost vazeb je 6,0 m. Výška sloupů je 4,8 m. Příčle jsou různých sklonů: 50°, 25 ° a 38°. Maximální
rozpon příčle je 24,0 m. Spoje příčle v hřebeni a přípoj na sloup jsou provedeny šroubovým momentovým
spojem.

2.3. Štítová stěna

Konstrukce štítové stěny je složena ze tří sloupů průřezu HEA 300, tří štítových
sloupků průřezu HEA 300, příčle průřezu IPE 400.

2.4. Ztužení objektu

2.4.1. Střešní ztužidla

Ve střešní rovině jsou navržena 2 střešní ztužidla po krajích halové konstrukce. Střešní ztužidla
jsou složena z diagonál střešního ztužidla. Diagonály jsou navrženy průřezu TR 101,6 x 4 mm.

2.4.2. Podélná ztužidla

V podélných stěnách objektu jsou umístěna dvě svislá ztužidla v obvodových stěnách. Umístění je ve
stejné vazbě se ztužidly střešními uprostřed objektu. Podélná ztužidla jsou složena z diagonál a
vodorovných prvků. Diagonály a vodorovné prvky jsou průřezu TR 88,9 x 6 mm.
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3. Zatížení

Zatížení navrženo dle norem platných pro Českou republiku. Klimatické zatížení bylo určeno pro lokalitu
Králův dvůr.

3.1. Zatížení sněhem

Zatížení sněhem je uvažováno pro sněhovou oblast I.

3.2. Zatížení větrem

Zatížení větrem je uvažováno pro větrnou oblast II a kategorii terénu III.

3.3. Stálé zatížení

Stálé zatížení vypočteno z údajů o objemové hmotnosti materiálu, uvedených v technickém listě výrobce.
V některých případech je stálé zatížení vypočteno pomocí programu RFEM 5.26.

4. Konstrukční materiály

Ocel : S 235 JR (nosné válcované prvky)

S 355 JR (sváry)

Šrouby : 8.8

Beton : C 16/20

5. Výroba ocelové konstrukce

Ocelová konstrukce je z hlediska výroby zařazena do třídy provedení EXC2 dle ČSN EN 1090.

6. Montáž konstrukce
Nejdříve se postavějí typické rámy, které musejí být dočasně podepřené. Současně se na již postavených
rámech montuje ztužení konstrukce. Krajní rámy se budou montovat se štítovými sloupky. Nakonec se
namontují vaznice, paždíky a následně je možné pokládat střešní a obvodový plášť.

7. Ochrana proti požáru

Požární odolnost není předmětem návrhu této bakalářské práce.

8. Ochrana proti korozi

Protikorozní ochrana je navržena v souladu s ČSN EN ISO 12944. Stupeň korozní agresivity: C3 –
střední. Veškeré nosné ocelové konstrukce se nacházejí v interiéru haly, kde budou umístěné rostliny.
Předpokládaná životnost (H-high) > 15 let.
Příprava povrchu Sa 21/2 – Otrýskávání – odtranění okují, rzi, nátěrů a cizích látek.
Zvolený nátěrový systém ISO 12944 – 5/A2.02.
Požadovaná tloušťka suchého povlaku vrchního nátěru o tloušťce 120 μm.
Ocelové profily budou natřeny dílensky 1-2x základním nátěrem a 2-3x vrchním nátěrem.
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1. Dispozice

Schéma půdorysu:
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2. Zatížení

2.1. Stálé zatížení

2.1.1.Vlastní tíha
Vlastní tíha konstrukce bude vygenerována automaticky při výpočtu v programu Dlubal RFEM
5.26.

2.1.2.Střešní plášť
Je navržená skládaná střecha – trapézové plechy + tepelná izolace.

Název
gk
(kN/m2) γ

gd
(kN/m2)

Horní trapezový plech 0,005 1,35 0,00675
Tepelná izolace a další
vrstvy 0,003 1,35 0,00405
Nosný trapezový plech 0,0862 1,35 0,11637
0,0942 0,12717

2.1.3.Obvodový plášť
Obvodový plášť je navržen z tenkostěnných kazet LT100-600S, tl. 1mm.

2.2. Proměnné zatížení

2.2.1. Zatížení sněhem
Výpočet zatížení sněhem byl proveden dle normy: ČSN EN 1991-1-3 ed.2, Eurokód 1: Zatížení
konstrukcí - Část 1- 3: Obecná zatížení - Zatížení sněhem.
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Lokalita Králův dvůr

Sněhová oblast I
Charakteristická hodnota
zatížení sk 0,75

Sklon střechy
α1 50°
α2 25°
α3 38°

Typ krajiny normální 1
Tepelný součinitel 1

PŘIPAD
I

Zatížení NEnavátým sněhem

tvarový součinitel zatížení qk qd
μ1 (α1) 0,266667 s1 0,2 0,3
μ1 (α2) 0,8 s2 0,6 0,9
μ1 (α3) 0,586667 s3 0,44 0,66

PŘIPAD
II

Zatížení navátým sněhem

μ1 (α1) 0,266667 s1,1 0,2 0,3
μ1 (α3) 0,586667 s3,1 0,44 0,66
μ2 (α) 1,6 s 1,2 1,8
α 37,5

2.2.2.Zatížení větrem
Výpočet zatížení větrem byl proveden dle normy: ČSN EN 1991-1-4 ed.2, Eurokód 1: Zatížení
konstrukcí - Část 1- 3: Obecná zatížení - Zatížení větrem.

Stránka 7 z 76

Lokalita Králův dvůr
Větrná oblast II
Výchozí základní rychlost
větru vb,0 25 m/s
Kategorie terénu III
Součinitel směru větru Cdir 1
Součinitel ročního období Cseason 1
Základní rychlost větru 25 m/s
Základní dynamický tlak
větru 390,625 0,390625 kN/m2
Drsnost terénu Cr 0,746483

z0 0,3 Kr 0,215389

zmin 5 m

z 9,6 m

z0,ii 0,05 m
Střední rychlost vm 18,66206 m/s
Intenzita turbulence 0,053585

Maximální dynamicky tlak qp 0,63281 kN/m2

qb 0,390625 kN/m2
součinitel expozice ce 1,62

2.2.2.1. Svislé stěny

Příčný vítr

b = 66 m e = min (2h; b) = 19,2 m

h = 9,6 m

d = 24 m

Podélný vítr

b = 66 m e = min (2h; b) = 19,2 m

h = 9,6 m

d = 24 m
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Oblast
Příčný vítr Podélný vítr

cpe we [kN/m2] cpe we [kN/m2]
A -1,2 -0,834 -1,2 -0,834

[…]

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Projekt:
Číslo projektu:
Autor:

Šrouby

Ekvivalentní napětí, LE3

Tvar Položka Třída Zatížení Ft,Ed
[kN]

Fv,Ed
[kN]

Fb,Rd
[kN]

Utt
[%]

Uts
[%]

Utts
[%] Status

B7 M20 8.8 - 1 LE1 59,6 8,5 116,9 42,2 9,0 39,2 OK

B8 M20 8.8 - 1 LE1 59,7 8,5 116,9 42,3 9,0 39,2 OK

B9 M20 8.8 - 1 LE3 93,6 4,6 199,9 66,4 4,8 52,2 OK

B10 M20 8.8 - 1 LE3 93,4 4,6 199,5 66,2 4,9 52,1 OK

B11 M20 8.8 - 1 LE1 31,5 9,9 170,8 22,3 10,6 26,5 OK

B12 M20 8.8 - 1 LE1 31,4 9,9 170,8 22,3 10,6 26,5 OK

B13 M20 8.8 - 1 LE3 118,7 5,4 187,4 84,1 5,8 65,8 OK

B14 M20 8.8 - 1 LE3 118,5 5,5 186,7 84,0 5,9 65,9 OK

B21 M16 8.8 - 2 LE2 15,1 0,6 150,7 16,7 1,0 12,9 OK

B22 M16 8.8 - 2 LE2 15,1 0,6 150,6 16,7 1,1 13,0 OK

B23 M16 8.8 - 2 LE1 13,1 4,7 161,3 14,4 7,8 18,1 OK

B24 M16 8.8 - 2 LE1 12,9 4,7 161,3 14,3 7,8 18,0 OK

B25 M16 8.8 - 2 LE1 5,1 6,8 161,3 5,6 11,3 15,3 OK

B26 M16 8.8 - 2 LE1 5,1 6,8 161,3 5,7 11,3 15,4 OK

B27 M16 8.8 - 2 LE1 17,7 3,5 161,3 19,5 5,8 19,7 OK

B28 M16 8.8 - 2 LE1 17,7 3,5 161,3 19,6 5,7 19,7 OK
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Projekt:
Číslo projektu:
Autor:

Návrhová data

Vysvětlení symbolů

Svary

Návrhová data

Třída Ft,Rd
[kN]

Bp,Rd
[kN]

Fv,Rd
[kN]

M20 8.8 - 1 141,1 241,4 94,1

M16 8.8 - 2 90,4 192,9 60,3

Ft,Ed Tahová síla

Fv,Ed Výslednice smykových sil ve šroubu Vy a Vz v rovinách smyku

Fb,Rd Únosnost plechu v otlačení podle EN 1993-1-8 tabulka 3.4

Utt Využití v tahu

Uts Využití ve smyku

Utts Interakce tahu a smyku podle EN 1993-1-8 tabulka 3.4

Ft,Rd Tahová únosnost šroubu EN 1993-1-8 tab. 3.4

Bp,Rd Únosnost v protlačení EN 1993-1-8 tabulka 3.4

Fv,Rd Únosnost šroubu ve střihu EN 1993-1-8 tabulka 3.4

Materiál βw
[-]

σw,Rd
[MPa]

0.9 σ
[MPa]

S 355 0,90 435,6 352,8

Položka Hrana Tw
[mm]

L
[mm] Zatížení σw,Ed

[MPa]
εPl
[%]

σ⏊
[MPa]

τ||
[MPa]

τ⏊
[MPa]

Ut
[%]

Utc
[%] Status

EP1 B-bfl 1 ◢ 5,0 ◣ 180 LE3 305,3 0,0 195,1 -100,7 90,8 70,1 58,8 OK

◢ 5,0 ◣ 179 LE3 230,3 0,0 -33,0 -122,6 47,8 52,9 41,8 OK

EP1 B-tfl 1 ◢ 5,0 ◣ 179 LE3 355,7 2,0 -216,5 24,5 -161,1 81,7 68,1 OK

◢ 5,0 ◣ 179 LE3 353,4 0,4 -152,6 -50,7 176,9 81,1 41,3 OK

EP1 B-w 1 ◢ 5,0 ◣ 426 LE3 353,5 0,5 -160,9 86,3 -159,9 81,2 32,5 OK

◢ 5,0 ◣ 426 LE3 353,5 0,5 -159,2 -86,7 160,3 81,2 33,1 OK

ČD2 M3-bfl 1 ◢ 5,0 ◣ 179 LE2 111,4 0,0 -25,4 -13,6 -61,1 30,9 16,4 OK

◢ 5,0 ◣ 179 LE2 57,7 0,0 -24,0 13,2 27,2 16,0 8,3 OK

ČD2 M3-tfl 1 ◢ 5,0 ◣ 179 LE1 197,0 0,0 -56,8 -35,2 -103,0 54,7 30,4 OK

◢ 5,0 ◣ 179 LE1 111,0 0,0 -42,4 -20,2 55,7 30,8 14,7 OK

ČD2 M3-w 1 ◢ 4,0 ◣ 599 LE3 69,8 0,0 -35,0 1,1 -34,9 19,4 9,0 OK

◢ 4,0 ◣ 599 LE3 69,8 0,0 -34,8 -1,0 34,9 19,4 9,0 OK
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Projekt:
Číslo projektu:
Autor:

Vysvětlení symbolů

Boulení

Tw Tloušťka svaru a

L Délka
σw,Ed Ekvivalentní napětí

εPl Přetvoření

σ⏊ Kolmé napětí

τ|| Smykové napětí rovnoběžné s osou svaru

τ⏊ Smykové napětí kolmé k ose svaru

Ut Využití
Utc Využití únosnosti svaru

βw Korelační součinitel EN 1993-1-8 tabulka 4.1

σw,Rd Únosnost na srovnávací napětí

0.9 σ Únosnost na kolmé napětí - 0.9*fu/γM2
◢ Koutový svar

Analýza boulení nebyla provedena.
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