## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Zahradní centrum Plantex
<b>Jméno autora:</b> Hanna Siarko
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
<b>Vedoucí práce:</b> Matyáš Kožich
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí FSv ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání práce je náročnější. Konstrukce je v mnoha ohledech odlišná od konstrukcí, se kterými se student během studia mohl seznámit. Zejména návrh portálového rámu a momentového přípoje je pro studenta bakalářského studia velmi komplikovaný.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Konstrukce byla navržena v plném rozsahu. Práce splňuje zadání.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Studentka pracovala v průběhu celého semestru a práci pravidelně konzultovala.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Autorka prokázala velmi dobrou znalost v posuzování prvků ocelových konstrukcí a porozumění v oblasti statického působení konstrukcí.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální a jazyková úroveň je na velmi dobré úrovni.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Výběr podkladů odpovídá řešené problematice.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).</i>

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Studentka pracovala svědomitě v průběhu celého semestru. Zejména bych ocenil její výbornou práci s výpočtním Softwarem (RFEM, LtBeam, Idea,...).*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně.**

Datum: 12.6.2023

Podpis: